按照《佛山市国星光电股份有限公司 2025 年度向特定对象发行 A 股股票预案》

《募集说明书》，本次发行认购对象包括发行人控股股东佛山照明在内的不超

过 35 名符合中国证监会规定条件的特定对象。

根据发行人与佛山照明签署的《佛山市国星光电股份有限公司股份认购协

议》，佛山照明对本次发行承诺认购金额为 11,600.00 万元，未来在实际发行阶

段，最终认购股票数量根据实际发行价格确定，发行价格不低于定价基准日前

20 个交易日（不含定价基准日，下同）发行人 A 股股票交易均价的 80%（定价

基准日前 20 个交易日发行人 A 股股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日公

司 A 股股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日发行人 A 股股票交易总量）

（即“发行底价”）。若发行人股票在该 20 个交易日内发生因除权、除息事项

引起股价调整的情形，则对除权、除息前交易日的交易价格按照经相应除权、

除息调整后的价格计算。最终发行价格将在本次发行申请获得深交所审核通过

并经中国证监会作出同意注册决定后，按照中国证监会、深交所的相关规定，

由发行人股东会授权董事会根据发行对象申购报价情况及竞价结果，与保荐人

（主承销商）协商确定。自定价基准日至发行日期间，发行人如有派发股利、

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（二）

3-16

送红股、转增股本或配股等除权、除息行为的，本次发行的发行底价将按照深

交所的相关规则进行相应调整。佛山照明不参与本次发行定价的市场询价，但

承诺接受市场询价结果并与其他投资者以相同价格认购。若通过上述市场询价

方式无法产生本次发行的发行价格，则佛山照明按本次发行的发行底价继续认

购本次发行的股票，认购金额为 11,600.00 万元。

按照《证监会统筹一二级市场平衡优化 IPO、再融资监管安排》及深交所

有关负责人就优化再融资监管安排相关情况答记者问，“要求上市公司再融资

预案董事会召开前 20 个交易日、启动发行前 20 个交易日内的任一日，不得存

在破发或破净情形”，即发行人在启动发行前 20 个交易日内的任一日收盘价不

得低于首次公开发行上市时的发行价 8.98 元/股（复权后）。因此，发行人本次

发行的理论最低价格，即佛山照明参与认购的理论最低发行价格为 7.18 元/股

（8.98 元/股×80%），按照该发行价格进行测算，则佛山照明本次发行认购股

票数量上限为 16,146,993 股。

按照本次发行股份数量上限和佛山照明拟认购的金额测算，本次发行前后

佛山照明及佛山西格玛的持股比例变动情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

佛山照明 53,066,845 8.58% 69,213,838 9.19%

佛山西格玛 79,753,050 12.90% 79,753,050 10.58%

合计 132,819,895 21.48% 148,966,888 19.77%

按照上述方式进行测算，本次发行后，实际控制人广晟控股集团通过佛山

照明及佛山西格玛合计控制发行人 148,966,888 股股份，占发行人总股本的

19.77%，发行人控股股东仍为佛山照明，实际控制人仍为广晟控股集团，本次

向特定对象发行股票不会导致发行人的控制权发生变化。

2、本次发行已履行相关程序

2025 年 7 月 10 日，发行人召开第六届董事会第八次会议，审议通过了

《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》《关于公司 2025 年度向特定

上海市锦天城律师事务所   补充法律意见书（二）

3-17

对象发行 A 股股票方案的议案》《关于公司 2025 年度向特定对象发行 A 股股

票预案的议案》《关于公司 2025 年度向特定对象发行 A 股股票方案的论证分

析报告的议案》《关于提请股东会授权董事会全权办理本次向特定对象发行股

票相关事宜的议案》等与本次发行有关的议案，决定将上述议案提请发行人

2025 年第一次临时股东会审议。发行人于 2025 年 7 月 11 日公告了《佛山市国

星光电股份有限公司 2025 年度向特定对象发行 A 股股票预案》等与本次发行

有关的议案，并于 2025 年 7 月 11 日向发行人全体股东发出了召开 2025 年第一